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BADANIA OPERACYJNE i SYSTEMOWE 

a ZARZĄDZANIE 

Andrzej STRASZAK 

1. Zarządzanie 

Z arządzanie jest prawie tak stare jak ludzkość, jednak jako obiekt badań 
naukowych jest bardzo młode. Druga połowa XIX w. charakteryzowała się dużą 

dynamiką rozwoju przemysłu, w wyniku czego na przełomie XIX i XX w. 
nagromadzony został potencjał produkcyjny w fabrykach w postaci maszyn i urządzeń 
technicznych o niespotykanych poprzednio rozmiarach. W początku XX w. chodziło już 
nie tylko o nowe maszyny, lecz o ich lepsze wykorzystanie, o zwiększenie ich 
produktywności, a tym samym o osiągnięcie większych zysków z zainstalowanego 
ogromnego kapitału. 

Obiektami badań, w których wykiełkowała i rozwinęła się nowa dziedzina wiedzy -
naukowa organizacja pracy i naukowe zarządzanie - były zakłady przemysłowe w USA, 
we Francji i w Polsce (wówczas Rosji). Tu bowiem najwyraźniej objawiało się ogromne 
marnotrawstwo środków produkcji, kapitału i sił roboczej. Nic więc dziwnego, że 
wybitni inżynierowie o wielkich zdolnościach twórczych wprowadzili do warsztatów 
wytwórczych i przedsiębiorstw przemysłowych naukowe metody badawcze. Inżynierami 
tymi byli: Amerykanin - Frederick Winslow Taylor, Francuz - Henri Fayol i Polak -
Karol Adamiecki. 

Taylor, bezsporny główny inicjator badań pod nazwą nauki organizacji 
i zarządzania, dążył przede wszystkim do podniesienia na wyższy poziom wydajności 
pracy indywidualnego robotnika przez wprowadzenie tzw. funkcjonalnego systemu 
zarządzania. Zasady swych rozwiązań systemowych wyłożył w dwóch książkach: 

Zarządzanie warsztatem wytwórczym (Shop Management - 1903) oraz Zasady 
naukowego zarządzania (Principles of Scientific Management - 1911 ). 

Fayol, w przeciwieństwie do Taylora, nie zajmował się pracą pojedynczego 
robotnika, ani procesem wytwórczym. Obiektem jego badań było przedsiębiorstwo jako 
całość. Jego wieloletnie doświadczenie i praca badawcza dotyczyły całej 
wielopoziomowej struktury zarządzania wielkich zakładów przemysłowych. Opracował 
on teorie zarządzania przedsiębiorstwem przemysłowym, którą wyłożył w książce: 

Zarządzanie przemysłowe i ogólne (Administration industrielle et generale - 1916). 

Zdaniem Tadeusza Kotarbińskiego, wybitnego polskiego filozofa i prakseologa, 
Adamiecki - o dziesięć lat młodszy od Taylora - ,,zasłużył sobie na trwałą pamięć 
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przede wszystkim jako niezależny współinicjator w skali porównawczej szerokiego 
świata, umiejętności znanej u nas pod nazwą "Nauki Organizacji i Kierownictwa ". 

Obiektem badań Adamieckiego były zarówno procesy produkcyjne, jak i unikatowe 
ówcześnie metody zarządzania zespołami. Był on twórcą wykreślnej analityczno
doświadczalnej metody planowania pracy zespołowej. W lutym 1903 r. Adamiecki 
wygłosił odczyt w Towarzystwie Technicznym w Jekaterynosławiu: ,,O zasadach 
organizacji pracy zbiorowej". 

W 2003 r. będziemy odchodzić 100-lecie badań naukowych zarządzania 
rozpoczętych prawie jednocześnie przez trzech inżynierów nie znających się nawzajem 
i działających w trzech odległych od siebie krajach. Badania w zakresie zarządzania 
nagrodzone już zostały dwoma nagrodami Nobla (Herbert Simon i Leon Kantorowicz). 

Zarządzanie hierarchiczne wyłoniło się i rozwijało w długim procesie ewolucyjnym 
cywilizacji ludzkich. Wszystkie dotychczasowe cywilizacje: babilońska, egipska, 
rzymska, bizantyjska, chińska itd. oparte były na hierarchicznych strukturach 
zarządzania, a także społeczeństwo industrialne wraz z jego wielkimi zakładami 

produkcyjnymi, wielkimi instytucjami finansowymi i urzędami państwowymi stosowały 
hierarchiczną strukturę zarządzania. 

Hierarchiczne struktury zarządzania powstały wskutek ograniczonych możliwości 
człowieka do zarządzania. Tak zwana właściwa rozpiętość zarządzania wynosi około IO 
osób, taka była w armii rzymskiej i taka jest w wielkich dzisiejszych korporacjach 
gospodarczych. Jakość zarządzania hierarchicznego w przedsiębiorstwach, korporacjach 
ale i państwach jest szczególnie istotna dla ich funkcjonowania. 

O ile praktyka hierarchicznego zarządzania liczy sobie wiele tysiącleci, o tyle 
naukowe badania struktur hierarchicznych rozpoczęto dopiero w drugiej połowie XX w. 
Zainteresowanie hierarchicznymi strukturami zarządzania pojawiło się wraz z rozwojem 
zastosowań systemów sterowania automatycznego i informatyki. Rozwój komputerów 
umożliwił ich stosowanie w przemyśle, ale ograniczone możliwości komputerów 
w owym czasie sprawiły, że ich zastosowania były możliwe wyłącznie z użyciem 
struktur hierarchicznych, co z kolei pozwoliło także spojrzeć po nowemu na tradycyjne 
hierarchiczne struktury zarządzania. 

Modele zarządzania hierarchicznego były także przedmiotem zainteresowań w IBS 
PAN wielu pracowników: Z. Bubnickiego, J. Hołubca, R. Kulikowskiego, K. 
Mańczaka, E. Michalewskiego, S. Piaseckiego, J. Stefańskiego, A Straszaka, J. 
Studzińskiego i innych. 

Wybitny uczony z zakresu nauk zarządzania Peter F. Drucker, twórca metody 
zarządzania przez cele (1954), stwierdza w swojej ostatnio publikowanej pracy (The 
next society - Następne społeczeństwo, The Economist November 3rd 2001), że po 
społeczeństwie przemysłowym nastąpi społeczeństwo wiedzy, w którym wiedza będzie 
kluczowym zasobem a pracownicy wiedzy będą dominującą grupą siły roboczej. 
Stwierdza jednocześnie, że przyszłościowe społeczeństwo wiedzy i gospodarka oparta 
na wiedzy zbiorowej pracowników będą się radykalnie różniły od społeczeństwa 

i gospodarki późnych lat XIX i całego XX w. 
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Świat specjalistów zarządzania staje się coraz bardziej wykształcony. Kształcenie 
doktorów zarządzania (DBA) poprzez studia - z wymogiem posługiwania się 

komputerami, wiedzą i rozwiązaniami systemowymi - staje się już codziennością w 
USA i Europie. 

2. Badania operacyjne 

Utworzony przed II wojną światową w Wielkiej Brytanii zespół naukowców, 
składający się między innymi z fizyków, matematyków i specjalistów innych nauk, 
przygotowujący warianty rozwiązania złożonych operacyjnych problemów militarnych, 
zainicjował badania operacyjne, które po zakończeniu II wojny światowej objęły także 
liczne cywilne obszary zastosowań. 

Badania operacyjne w Polsce zapoczątkowano na przełomie lat 1960/70 w Polskiej 
Akademii Nauk, WAT, AON i Politechnice Wrocławskiej. Instytut Badań Systemowych 
PAN przejął w 1976 r. zespół badawczy i tematykę badań operacyjnych z 
likwidowanego Instytutu Organizacji i Kierowania i kontynuuje te badania do dnia 
dzisiejszego. 

W Polsce rozwój badań operacyjnych wiąże się Międzynarodową Federacją 

Sterowania Automatycznego (IF AC), która od 1972 r. zagadnienia ekonomii 
i zarządzania włączyła do swej tematyki, powołując komitet systemów ekonomicznych 
i zarządzania IFAC. Współtwórcami pierwszego światowego kongresu automatyki 
(w którym uczestniczył Norbert Wiener, twórca cybernetyki), zorganizowanego przez 
lFAC w 1960 r. w Moskwie między innymi byli wybitni polscy przedstawiciele nauk 
technicznych profesorowie Jan Paweł Nowacki, Maciej Nałęcz, Władysław Findeisen, 
Roman Kulikowski - członkowie PAN. 

IFAC powstał w czasach zimnej wojny, ale od samego początku skupiał światową 
elitę naukową w skali globalnej; była to i jest jedna z pierwszych światowych 

organizacji pracowników wiedzy : profesorów, doktorów i inżynierów z prawie 
wszystkich krajów świata. IFAC jest organizacją partnerską i demokratyczną, od 
samego początku skupiającą nie tylko inżynierów, ale i matematyków stosowanych, a 
także uczonych z innych dziedzin nauki. 

Formalnie Polska stała się członkiem Międzynarodowej Federacji Badań 

Operacyjnych (IFORS) dopiero w połowie lat 80. Wcześniej została członkiem 

Europejskiej części IFORS dzięki pracy naukowej i organizatorskiej późniejszego 

prezydenta EURO (IFORS), prof. Jana Węglarza czł. PAN, członka Rady Naukowej 
IBSPAN. 

W Złotej Księdze Badań Operacyjnych - wydanej w SO-lecie badań operacyjnych na 
świecie przez Towarzystwo Badań Operacyjnych Wielkiej Brytanii - jedyna cytowana 
praca polskiego autora powstała w ramach współpracy IBS PAN z HASA; tym autorem 
jest prof. Janusz Kacprzyk, obecny dyrektor naukowy IBS PAN. 
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Dzisiaj badania operacyjne są wykładane na wydziałach zarządzania dobrych, 
wyższych szkół i uniwersytetów zarówno na studiach licencjackich, inżynierskich 

i magisterskich, dotyczy to także Polski. Zajęcia z badań operacyjnych dla studentów 
zarządzania uczą ich dodatkowo logicznego myślenia, umiejętności rozwiązywania 
problemów; uczenie to współcześnie może być intensywnie wspomagane komputerowo. 

3. Badania systemowe 

Wynikiem ubocznym II wojny światowej było uznanie przez niektóre kraje 
wysokiej użyteczności nauki, w tym ośrodków naukowo-badawczych, uczelni 
akademickich i współpracy naukowców z praktykami. W Stanach Zjednoczonych 
powstały tak zwane centra myślenia (think tanks), w tym jednym z pierwszych i 
najsłynniejszych stał się RAND Corporation ulokowany w Santa Monica pod Los 
Angeles. W tym ośrodku naukowym zgromadzono wybitnych naukowców z różnych 
dyscyplin: nauk matematycznych, technicznych, komputerowych, ekonomicznych, 
społecznych, psychologicznych, wojskowych i innych. 

Międzynarodowy Instytut Stosowanej Analizy Systemowej (IIASA) powstał na 
początku lat 70 z inicjatywy prezydenta Stanów Zjednoczonych L. Johnsona, po 
wieloletnich negocjacjach, w których brała udział także Polska Akademia Nauk. IIASA 
była unikatową partnerską organizacją, skupiającą akademie nauk lub podobne 
instytucje z kilkunastu najbardziej rozwiniętych krajów świata . Udział PAN w tych 
negocjacjach świadczył o wysokiej pozycji nauki polskiej w końcu lat 60 ubiegłego 
wieku. 

Kierowana wspólnie - mimo trwającej zimnej wojny - przez naukowców z dwóch 
ówczesnych mocarstw światowych IIASA rozpoczęła stosowane badania systemowe, 
w skali globalnej w 1972 r. w takich obszarach jak energetyka, rolnictwo, rozwój 
regionalny, informatyka, matematyczne podstawy decyzji itd. W pracach IIASA 
osobisty udział brało i bierze wielu polskich uczonych. Ograniczając się do kilku 
nazwisk wymienię profesorów Jana i Zdzisława Kaczmarków, Romana Kulikowskiego, 
Władysława Findeisena i Andrzeja Wierzbickiego. Współpraca z IIASA rozpoczęła się 
jeszcze przed formalnym powołaniem Instytutu Badań Systemowych PAN i trwa do 
dzisiejszego dnia. W tej 25-letniej współpracy ważną rolę odegrali pracownicy IBS 
PAN doktorzy R. Ostrowski i J. W. Owsiński. 

W Polsce, w celu wykorzystania nauki dla rozwoju, w latach 60 i 70 utworzono 
Komitet ds. Techniki, a następnie Komitet Nauki i Techniki kierowany przez 
wicepremiera, zwiększono udział środków na badania naukowe i techniczne 
w dochodzie narodowym podzielonym. Powstało wiele instytutów naukowych 
i naukowo-badawczych, w tym niektóre placówki Polskiej Akademii Nauk. 
Wprowadzono unikatowe w skali światowej metody finansowania i planowania badań 
naukowych. 

Dla podkreślenia znaczenia badań systemowych Instytut Organizacji i Kierowania 
PAN i MNSzWiT zorganizował w 1974 r. pierwszą ogólnopolską konferencję naukową 
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nt. : Metody cybernetyczne w zarządzaniu. Oprócz IOK PAN i MNSzWiT 
współorganizatorami taj konferencji naukowej byli: Komitet Nauk Organizacji 
i Zarządzania PAN, Uniwersytet Warszawski, Szkoła Główna Planowania i Statystyki, 
Politechnika Warszawska i Wojskowa Akademia Techniczna. Była to pierwsza w 
Polsce i jak dotychczas ostatnia interdyscyplinarna konferencja z zakresu teoretycznych 
podstaw zarządzania i zastosowań .. Materiały tej konferencji wydał IBS PAN w 1979 r. 

R. Kulikowski obok rozpatrywanych zwykle modeli ze sprzężeniem zwrotnym, 
wprowadził modele systemów rozwoju z myślą o zastosowaniu do modelowania 
procesów ekonomicznych, demograficznych czy ekologicznych. Stosując powyższy 

model udowodnił tak zwaną złotą regułę rozwoju. Następnie rozpatrywał 

wielosektorowe modele systemów otwartych, zamkniętych, nieliniowe z funkcjami typu 
Cobba-Douglasa i liniowe typu Leontiefa. 

Prowadzone przez Instytut Organizacji i Kierowania PAN i MNSzWiT w Jatach 
1973-1976 badanie systemowe, nazywane wówczas ostrożnie badaniami 
cybernetycmymi przeraziły w czasie pierwszego kryzysu ówczesnej władzy w czerwcu 
1976 r. osobiście ówczesnego premiera Polski, który nakazał likwidację IOK-u. Dzięki 
staraniom środowiska naukowego i PAN, udało się uchronić część badań i część 
kapitału Judzkiego i wiedzy; na tej podstawie 25 lat temu powstał IBS PAN. 

W przedmowie do monografii Analiza systemowa i jej zastosowanie, wydanej 24 
Jata temu, Roman Kulikowski pisze: ,.Jedno z podstawowych pytań nurtujących 

współczesną cywilizacją można krótko sformułować jako: Jak szybko dany kraj, region 
lub system społeczno-gospodarczy może się rozwijać w danych warunkach? Pytanie to 
jeszcze do niedawna by/o traktowane jako zagadnienie rozwoju ekonomicznego [ . .]. 
Obecnie (1977r.) coraz bardziej utrwala się przekonanie, że odpowiedzi na to pytanie 
należy szukać biorąc za podstawę osiągnięcia wielu nauk ". 

W 1977 r. R. Kulikowski na II międzynarodowej konferencji IF AC, poświęconej 
modelom i podejmowaniu decyzji na poziomie gospodarek narodowych, przedstawił 
oparty o modele nieliniowe produkcji model rozwoju gospodarki narodowej, 
z uwzględnieniem oprócz modeli produkcji, kapitału i pracy także modele postępu 
technicznego, modele konsumpcji osobistej i zbiorowej (w tym zdrowia, edukacji, 
badań naukowych, urbanizacji itd.), model demograficzny, model środowiska 

naturalnego. Był to w owym czasie najbardziej wielodyscyplinamy i wieloaspektowy 
model społeczno-gospodarczego rozwoju kraju na świecie . Docenienie w tym ogólnym 
modelu rozwoju modeli szczegółowych takich jak edukacji i nauki było wówczas 
bardzo nowatorskie, gdyż pokazywało związek rozwoju ekonomicznego danego kraju z 
rozwojem edukacji i nauki, a wraz z tym znaczenie intelektualnego i profesjonalnego 
poziomu społeczeństwa . Doświadczenie Stanów Zjednoczonych w ostatnim 25-leciu 
pokazało, że rozwój edukacji i nauki ma wymiar nie tylko społeczny czy cywilizacyjny, 
ale także bezpośrednio ekonomiczny, przejawiający się we wzroście PKB a także 

poziomu zatrudnienia. 

Z dzisiejszej perspektywy, początku XXI w., strategiczne pytanie postawione ćwierć 
wieku temu przez Romana Kulikowskiego tylko w niewielkim zakresie należy 

przeformułować. Jednowymiarowe widzenie złożonych problemów współczesnego 
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świata, regionu bądź kraju, w tym problemów zarządzania, widzenie czysto 
ekonomiczne, żeby nie powiedzieć fiskalne nadal pokutuje w Polsce, mimo załamania 
się i upadku ówczesnego systemu społeczno-ekonomicznego . 

R. Kulikowski badał także model dynamiczny rozwoju kadr naukowych w Polsce, 
uwzględniający sześcioszczeblowy system awansów naukowych. Przedstawiony model 
jest wieloetapowy i złożony, a wynika a niego, że zakłócenia procesu rozwoju kadry 
naukowej mogą skutkować przez długi czas i na wiele lat naprzód wprowadzać 
określone ograniczenia. Nawet gdyby dzisiaj (2001 r.) gwałtownie zwiększono nakłady 
na badania naukowe, to powrót do stanu przed kryzysowego będzie trwał bardzo długo, 
znaczenie przekroczy okres IO lat. 

Jedno jest pewne, złożoność problemów rozwoju świata nie zmalała a wzrosła. 

Wiadomo, że zmieniają się i przemieszczają bieguny zmian w świecie. Podejmując trud 
analizy systemowej rozwoju Polski w 200 I r., należało by uwzględnić fakt, że jak każdy 
kraj, tak i Polska wchodzi w skład globalnej gospodarki rynkowej. Trójsektorowość 

społeczeństw i gospodarek z sektorem rolnictwa, przemysłu i usług zostaje zastąpiona 
czterosektorowością poprzez wydzielanie sektora informacji; sektory przemysłu i usług 
ulegają udziałowemu zmniejszaniu. Elementy sektora informacji można znaleźć 

w modelu kraju przedstawionym przez R. Kulikowskiego w 1977 r. Nie można było 
jednak przewidzieć globalizacji tego sektora, ponieważ wtedy nie było masowej 
produkcji komputerów osobistych, która rozpoczęła się dopiero 5 lat później, bo 
w 1982 r., a także nie było telekomunikacji satelitarnej, która nastąpiła dopiero 
w ostatnich latach. 

W społeczeństwie informacyjnym, w którym przynajmniej w części już 

funkcjonujemy, wprowadzone reformy musiały już oprzeć się koncepcyjnie i 
praktycznie na wielkich systemach informatycznych, doświadczenie z ich stosowania w 
Polsce jest jednak jeszcze bardzo . ograniczone. Złożoność systemów nie powinna 
przerażać, a stymulować do ich zrozumienia i opanowania, a to jest możliwe tylko 
poprzez stosowanie analizy systemowej i jej upowszechnianie. 

Należy pamiętać, że analiza systemowa jest tylko podstawowym elementem pętli 
sprzężenia zwrotnego lub sprzężenia wyprzedzającego i decydent (menedżer systemu), 
ktokolwiek byłby nim, może ale nie musi wykorzystywać wyniki analizy systemowej. 
Z doświadczenia IBS PAN wiemy, że jeżeli jeden menedżer zamówił konkretną analizę 
systemową, a otrzymuje ją jego następca, to niewiele wynika z całego przedsięwzięcia, 
które jest bardzo czasochłonne i pracochłonne. Pozostaje tylko satysfakcja badawcza 
i nabyte doświadczenie. 

Przykładowa analiza systemowa niezmiernie złożonego systemu, jakim będzie 
geopolityczny system świata w 2020 r., przeprowadzona przez Z. Brzezińskiego, nie 
korzysta z modeli ani technik informatycznych, w odróżnieniu od tradycyjnych opisów 
przedstawia tylko więcej map, grafiki i zestawienia liczbowe. Głównym środkiem 
przekazu jest tekst, i zawarta w nim bardzo rozległa i dogłębna wiedza autora. 

Analiza systemowa złożonych systemów nie musi więc być przedstawiana 
wyłącznie w przestrzeniach matematycznych, oczywiście gdy się to udaje, to tym lepiej 
i tym sposobem obecnie łatwiej rozpowszechniać jej wyniki. Znaczenie na przykład 
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analizy systemowej geopolitycznego systemu świata w 2020 r. jest wielkie i to zarówno 
z punktu widzenia praktyki dla wielu państw i dla co najmniej tysiąca różnych 

przedsiębiorstw globalnych. Dlatego można założyć z pewnością, że komputerowe 
modele systemowe świata 2020 istnieją i to w wielu wersjach metodologicznych 
i systemowych. 

Analiza systemowa, poza przypadkami wyjątkowymi, powinna być przeprowadzana 
przez zespoły analityków lub nawet różne instytuty. W analizie systemowej złożonych 
systemów praca zespołowa analityków jest niezwykle trudna w szczególności w Polsce, 
gdzie specjaliści w większości przypadków to indywidualiści o ujemnym 
współczynniku kooperatywności, tzn. współpraca z nimi może pogarszać wyniki, 
zamiast je zwielokrotniać. W związku z powyższym ważną rolę do spełnienia mają 
analitycy integrujący zespoły opracowujące zbiorcze syntezy. 

W ostatnich tygodniach prasa światowa, w tym polska, podała wiadomość, że 
w 2001 r. Finlandia awansowała z 6 miejsca na liście najbardziej konkurencyjnych 
państw świata na I miejsce , wyprzedzając po raz pierwszy USA. Finlandia przeznacza 
od kilku lat przeszło 3% PKB na badania naukowe, ma szkolnictwo na bardzo wysokim 
poziomie, przoduje na świecie w zakresie zastosowań Internetu, prowadzi intensywne 
badania systemowe w swoim kraju i jest bardzo aktywnym członkiem HASA. 
Przywódcy polityczni Finlandii utrzymują ścisły kontakt praktyczny, a nie tylko 
uroczystościowy z krajową nauką. Obecnie dyrektorem HASA jest profesor ze Szwecji, 
która także przoduje w wydatkach na badania naukowe. 

W 2001 r. nakłady na badania naukowe w Polsce wyniosą mniej niż 0,5% PKB, 
a więc 50% minimum UNESCO z poprzedniego wieku. W XXI w. państwa przodujące 
będą przeznaczać na badania zapewne więcej niż 5% PKB, a więc 1 O-krotnie więcej niż 
obecnie Polska. 

4. Rewolucja informatyczna 

W wyniku twórczości wybitnych matematyków Alana M. Turinga i Johna von 
Neumana oraz inżynierów elektroników, najbardziej rozpowszechnianą i uniwersalną 
maszyną stała się maszyna przetwarzającą informacje. Maszyna ta jest zdolna wygrać 
z arcymistrzem świata w szachy i tworzy nie tylko banki danych, ale także banki 
wiedzy. Obecnie niektórzy uczeni, humaniści i pisarze wyrażają swoje zaniepokojenie 
konsekwencjami rozwoju tych maszyn. Wydaje się, że słynny test Turinga, dotyczący 
inteligencji komputerów, niedługo zostanie przeprowadzony z wynikiem pozytywnym. 
Do końca 2000 r., w ciągu zaledwie 29 lat od powstania pierwszego procesora 4004, 
wyprodukowano ich ogółem 385 mld., coraz bardziej złożonych. Procesor 4004 
zawierał 2.300 tranzystorów, dzisiejszy procesor Pentium 4 zawiera już 42 miliony 
tranzystorów. 

Stworzono techniczne podstawy globalnego społeczeństwa informacyjnego. 
Techniczna baza informatyki jest warunkiem koniecznym dla jego zaistnienia, ale 
daleko niewystarczającym . Szybkość przetwarzania informacji w procesorach 
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zwiększyła się w ostatnim 25-leciu miliony razy, podobnie zwiększyła się szybkość 
przesyłania informacji w światowej infotechnosferze. Sam rozwój środków techniki 
informatycznej nie rozwiązuje złożonych problemów, które formułował R. Kulikowski 
w swojej monografii. Musimy bowiem uwzględniać to, że gospodarka XXI w. będzie 
globalną gospodarką, coraz bardziej zinformatyzowaną. Tym nie mniej jedno pozostaje 
niezmienne: rola i znaczenie badań operacyjnych i systemowych. Metody analizy coraz 
większych systemów muszą opierać się nie tylko na pracownikach i technologiach 
informacji, ale przede wszystkim na naukowcach-praktykach, reprezentujących różne 
dyscypliny naukowe oraz na pracownikach naukowych zdolnych syntezować wiedzę 
szczegółową i znajdujących rozwiązania interdyscyplinarne i holistyczne. 

Złożoność świata jako jednego systemu globalnego, złożoność wielu integrujących 
się jego podsystemów, złożoność większości krajów świata i ich regionów w ostatnim 
25-leciu wzrosły niewyobrażalnie, a jednocześnie na szczęście w tym okresie czasu 
miała miejsce rewolucja informatyczna, charakteryzująca się masową produkcją 

i rozpowszechnianiem komputerów osobistych w końcu XX w. 

Jak pisze E. J. Wilson, dla krajów opóźnionych w rozwoju, a takim nadal jest 
Polska, dzisiejsza rewolucja informatyczna będzie odgrywała kluczową rolę 

w kształtowaniu ich przyszłości. Efektywne wykorzystywanie metod i narzędzi tej 
rewolucji jest niezbędne dla lepszej edukacji ich obywateli, usprawniania służby 

zdrowia, i zwiększenia udziału danego kraju w globalnym społeczeństwie wszystkich 
krajów. 

Rozpowszechnianie się w ostatnich latach teleinformatyki, internetu, intranetów 
i ekstemetów stanowi kontynuację tej rewolucji informatycznej. Zmienia to nie tylko 
informatykę jako taką, ale przyspiesza powstanie nowej cywilizacji- społeczeństwa 

infonnacyjnego, czyli społeczeństwa wiedzy. 

5. Dorobek IBS PAN w zakresie badań operacyjnych 

dla potrzeb zarządzania w latach 1976-2001 

systemowych 

Trudno w krótkim referacie omówić cały dorobek IBS PAN w relacji badania 
operacyjne i systemowe a zarządzanie; ograniczmy się do podania głównych obszarów 
badań systemowych i nazwisk badaczy. 

Badaniami konceptualnymi i metodologią badań systemowych w IBS PAN w latach 
1976-2001 zajmowali się: Z. Bubnicki, H. Bury, S. Piasecki, J. Gutenbaum, Z. 
Hołubiec, O Hryniewicz, J. Kacprzyk, R. Kulikowski, L. Kruś, K. Mańczak, J. 
Owsiński, A. Straszak, D. Wagner i inni. 

Problematyką rozwoju i zarządzania kraju zajmowali się : M. Bereziński, 

W. Ciechanowicz, J. Hołubiec, L. Kruś, R. Kulikowski, S. Piasecki, A. Straszak i inni. 

Problematyką rozwoju i zarządzania regionów zajmowali się : J. Hołubiec, 

B. Kacprzyński, L. Kruś, R. Kulikowski, R. Ostrowski, S. Piasecki, A. Straszak i inni. 
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Problematyką rolnictwa zajmowali się : R. Budziński, W. Ciechanowicz, 
Z. Dowgiałło, A. Jóźwiak, J. Owsiński, S. Piasecki, A. Straszak i inni. 

Problematyką przemysłu, przedsiębiorstw i energetyki 
W. Ciechanowicz, Z. Dowgiałło, M. Krawczak, B. Maźbic-Kulma, 
S. Piasecki, H. Potrzebowski i inni. 

zajmowali się 

E. Michalewski, 

Problematyką transportu zajmowali się: M. Bereziński, S. Łukasik, S. Piasecki, 
A. Straszak i inni. 

Problematyką edukacji zajmowali się : R. Kulikowski, W. Rokicki, A. Straszak, 
i inni. 

Problematyką badań naukowych zajmowali się: A. Jakubowski, R. Kulikowski, 
A. Straszak, D. Wagner. 

Problematyką społeczeństwa informacY.inego, wiedzy i gospodarki wiedzy 
zajmowali się: J. Kacprzyk, A. Straszak, K. Szkatuła i inni. 

Utworzona w 1996 r. przez środowisko naukowe IBS PAN w oparciu o Fundację 
Krzewienia Nauk Systemowych (prezes dr inź. Jan Studziński) Wyźsza Szkoła 
Informatyki Stosowanej i Zarządzania w Warszawie z rektorem prof. Romanem 
Kulikowskim i prorektorem drem Maciejem Krawczakiem wiele uwagi poświęca 

wykładom, ćwiczeniom i laboratoriom komputerowym z zakresu badań operacyjnych 
i systemowych oraz komputerowym metodom zarządzania. 

Powstałe z inicjatywy prof. Romana Kulikowskiego kilka lat temu studium 
doktoranckie IBS PAN dla pracujących z zakresu informatyki w finansach i 
zarządzaniu, kierowane początkowo przez prof. Janusza Kacprzyka a obecnie przez 
prof. Jerzego Hołubca, wypromowało juź siedmiu doktorów nauk technicznych w 
dziedzinie informatyki w specjalności badań operacyjnych i systemowych, część tych 
prac doktorskich dotyczyła problematyki zarządzania. 

6. Rola badań operacyjnych systemowych w powstającym 

społeczeństwie wiedzy i gospodarce cybernetycznej 

Koniec 2001 r. w tej mierze jest bardzo pouczający. Niezbędne reformy krajowej 
służby zdrowia i krajowego systemu emerytalnego wprowadzono w taki sposób, że 
panuje w Polsce konsens, że reforma przygotowana siłami urzędników i oparta przede 
wszystkim na instrumentach finansowych nie jest sprawna. Sektory służby zdrowia 
Stanów Zjednoczonych czy Wielkiej Brytanii od kilku dziesięcioleci były przedmiotem 
analiz systemowych; w amerykańskich i zachodnioeuropejskich szkołach biznesu 
i zarządzania szkoliło się menedżerów dla słuźby zdrowia. Wdrażanie ostatnich 
wielkich reform w Polsce nie tylko nie było przedmiotem szczegółowych badań 

systemowych, ale nawet wystarczających symulacji, nie mówiąc już chociażby o 
odpowiednich konsultacjach z zakresu analizy systemowej . Dzisiaj wiemy, że straty 
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ekonomiczne i polityczne jakie przynosi wdrażanie niedopracowanych czy systemowo 
ułomnych wielkich reform są ogromne. 

Rozpoczynający się XXI w. przyniósł nowe, złożone problemy. Skutki pierwszego 
kryzysu w gospodarce internetowej trwają do dzisiaj i obejmują nie tylko sektor 
informatyczny, lecz całą gospodarkę. Wiele krajów od dłuższego czasu nie może 
wyrwać się z recesji, np. Japonia, Korea Południowa, Argentyna itd. Dzień 11 września 
2001 r., ze swoim niezwykle brutalnym i tragicznym zdarzeniem terroru globalnego 
wszedł do powszechnej historii świata, a skutki tego zdarzenia jeszcze trudno 
przewidzieć. 

Walka społeczeństw demokratycznych z terrorem globalnym wymagać będzie 

nowej rewolucji w zakresie produkcji broni; dotychczasowe tzw. bronie cybernetyczne 
czy inteligentne nie są wystarczająco skuteczne. Obowiązujące koncepcje wojen 
cybernetycznych stały się w oka mgnieniu zbyt proste i nieskuteczne. Niezbędna będzie 
radykalna rewolucja militarna oparta na nowych rozwiązaniach systemowych; wymagać 
to będzie wielkiego zespolenia wysiłku intelektualnego i twórczego wszystkich 
zjednoczonych - przeciwko globalnemu terroryzmowi - społeczeństw. 

Nie jest przesadą stwierdzenie, że badanie operacyjne i systemowe nie kończą 
swojej misji w XX w,. lecz przechodzą do XXI w., jako ważna dziedzina teorii, a co 
najważniejsze praktyki. Obecny świat staje się światem Tera- i Peta-bajtowym (bilion 
i 1000 bilionów bajtów), podwajającym ilość informacji w zawrotnym tempie. 

Dzięki komputeryzacji coraz więcej przedsiębiorstw będzie funkcjonowało w czasie 
prawie rzeczywistym, z ciągłością typu 7/24/60/60/1000 (dokładność do 1 msek). W 
tych przedsiębiorstwach coraz więcej decyzji będzie realizowana poprzez automatyczne 
rozwiązania systemowe i komputerowe, co wpłynie istotnie na funkcjonowanie 
i zarządzanie przedsiębiorstw XXI w. Przetrwają tylko przedsiębiorstwa oparte na 
inteligencji ludzkiej oraz elektronicznej, realizowanej w technologii procesów 
krystalicznych czy też nanotechnologiach. 

Przedsiębiorstwa XXI w., aby nie zbankrutować, skazane będą na korzystanie 
z własnych lub zewnętrznych badań systemowych i innych specjalistycznych badań 
naukowych. Superinteligentne przedsiębiorstwa i państwa nie są już koncepcją 

futurologiczną, lecz stają się wymogiem współczesnej gospodarki globalnej, gospodarki 
wielkiego ryzyka. 

* * * 
Bibliografia poniżej podana daleka jest od kompletnej, zawiera jedynie ważniejsze, 

bardziej reprezentatywne pozycje, aktualne do dziś. 
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